ДОГОВОР
публичной оферты на оказание организационно-консультационных услуг по организации

проведения экзамена по русскому языку как иностранному языку, истории России и
основам законодательства Российской Федерации

г. Йошкар-Ола __ «__ »2024 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Марийский

государственный университет», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице проректора

по развитию университетского комплекса и цифровой трансформации Белорусова Романа Валерьевича,

действующего на основании Доверенности № 67-д от 29.12.23, с одной стороны, публикует настоящее предложение

заключить договор на оказание организационно-консультационных услуг по организации проведения экзамена по

русскому языку как иностранному языку, истории России и основам законодательства Российской Федерации

(далее - Договор), адресованное неопределенному кругу лиц.

Настоящее предложение является публичной офертой согласно пункту 2 статьи 437 Гражданского кодекса
Российской Федерации.

Настоящая Оферта вступает в силу с момента размещения в сети Интернет на официальном сайте
Исполнителя https://marsu.ru/, на информационном стенде в месте проведения экзамена по русскому языку
как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации по адресу: и действует до
момента отзыва Оферты Исполнителем.

В случае изменения Исполнителем условий Оферты, изменения вступают в силу с момента размещения
измененных условий на информационном стенде в месте проведения экзамена по русскому языку как
иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации и на официальном сайте
Исполнителя, если Исполнителем не указан иной срок. Эти изменения не действуют в отношении взаимных
обязательств Исполнителя и лиц, заключивших договор до размещения измененных условий Оферты.

Лицо, принявшее изложенные ниже условия и оплатившее услуги Исполнителя, производит акцепт
(принятие) настоящей Оферты, и признается «Заказчиком». В соответствии с пунктом 3 статьи 438 Гражданского
кодекса Российской Федерации акцепт Оферты равносилен заключению договора на условиях, изложенных в
оферте.
. Свидетельством полного и безоговорочного акцепта (принятия) условий данного Договора является
осуществление Заказчиком оплаты услуг Исполнителя в соответствии с разделом 4 настоящего Договора.

1. ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ
Для целей настоящего Договора применяются следующие термины:
Экзамен - экзамен по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской
Федерации для иностранных граждан и лиц без гражданства.
Заказчик - иностранный гражданин или лицо без гражданства, изъявивший желание пройти Экзамен
для определения уровня владения русским языком как иностранным, объема знаний по истории России
и основам законодательства Российской Федерации в соответствии с требованиями к минимальному уровню
знаний, утвержденными Министерством образования и науки Российской Федерации.
Исполнитель - организация, оказывающая организационно-консультационные услуги по организации проведения
Экзамена на основании Соглашения об организации и проведении экзамена по русскому языку как иностранному,
истории России и основам законодательства Российской Федерации для иностранных граждан
и диц без гражданства за пределами учреждения, проводящего Экзамен №___от «__»20__ .
Порядок проведения экзамена - Положение о проведении экзамена по русскому языку как иностранному, истории
России и основам законодательства Российской Федерации (утв. Постановлением Правительства Российской
Федерации от 31.05.2021 №824) и локальные акты Университета размещенные

https://marsu.ru/

2

на сайте https://kpfu.ru/philology-culture/kmlc/exam/kompleksnyj-ekzamen.
Университет - Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования
«Казанский (Приволжский) федеральный университет», включенное в перечень образовательных организаций,
проводящих экзамен по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства
Российской Федерации (на основании приказа Министерства образования и науки Российской Федерации
от 11.06.2021 №481 «Об утверждении перечня организаций, осуществляющих образовательную деятельность,
проводящих экзамен по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства

Российской Федерации».

2. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
2.1. Настоящий Договор заключен в целях реализации положений статьи 15.1 Федерального закона

от. 25.07.2002 г. №П5-Ф3 «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» в части
организации проведения экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам
законодательства Российской Федерации для иностранных граждан и лиц без гражданства за пределами

Университета.
2.2. По настоящему Договору Исполнитель обязуется оказать Заказчику возмездные услуги,

предусмотренные п. 2.3 настоящего Договора, а Заказчик обязуется принять и оплатить эти услуги.
2.3. Исполнитель в рамках настоящего Договора принимает на себя обязательство оказать

организационно-консультационные услуги по организации проведения совместно с Университетом Экзамена,

включающие в себя:
" прием от Заказчика документов, предусмотренных Порядком проведения Экзамена;
■ консультирование Заказчика по вопросам, касающимся процедуры проведения Экзамена

• организационно-техническое обеспечение процедуры проведения Экзамена;
" по итогам проведения Экзамена выдача Заказчику документа, предусмотренного Порядком

проведения экзамена.

2.4. Документы, выдаваемые Заказчику по итогам проведения Экзамена:
- сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской

Федерации по форме, утвержденной приказом Министерства образования и науки Российской Федерации
от 26.05.2021 №400 «Об утверждении форм сертификата о владении русским языком, знании истории России и
Основ законодательства Российской Федерации на уровне, соответствующем цели получения разрешения на
временное проживание или вида на жительство, разрешения на работу или патента, технических требований к
нему, а также порядка выдачи указанного сертификата» - в случае успешной (удовлетворительной) сдачи
Экзамена Заказчиком;

- справка по форме, утверждённой Университетом - в случае не удовлетворительной сдачи Экзамена
Заказчиком (выдается по запросу Заказчика).

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН.
3.1. Исполнитель обязуется:
3.1.1. Оказать предусмотренные настоящим Договором услуги в соответствии с требованиями,

установленными действующим законодательством РФ и Порядком проведения Экзамена, при условии
предварительной 100 % оплаты со стороны Заказчика.

3.1.2. Назначить лиц, ответственных за организацию и проведение Экзамена.
3.1.3. Размещать информацию о датах проведения Экзамена и демоверсии тестов (открытые варианты

тестов) на своих информационных стендах и официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети
Интернет не позднее, чем за неделю до проведения Экзамена.

3.1.4. Принять от Заказчика документы, предусмотренные Порядком проведения Экзамена
и необходимые для исполнения настоящего Договора.

https://kpfu.ru/philology-culture/kmlc/exam/kompleksnyj-ekzamen

3

3.1.5. Выдать Заказчику квитанции на оплату услуг, оказываемых Университетом и Исполнителем.
3.1.6. Консультировать Заказчика по вопросам, касающимся процедуры проведения

Экзамена. Консультирование проводится в группах не позднее, чем за один день до даты проведения Экзамена.
3.1.7. До проведения Экзамена обеспечить Заказчику возможность ознакомиться с Порядком проведения

Экзамена.
3.1.8. Обеспечить Заказчика материалами, необходимыми для сдачи Экзамена (экзаменационными

бланками, тестовыми материалами и т.п.).
3.1.9. Выдать Заказчику в течение 7 (семи) рабочих дней после проведения Экзамена один

из документов, предусмотренных п. 2.4 настоящего Договора.
3.1.10. Выдать Заказчику дубликат сертификата в следующих случаях:

утрата или порча сертификата, либо утрата или порча дубликата сертификата, изменение фамилии
и (или) имени, и (или) отчества (при наличии) иностранного гражданина, которому был ранее выдан сертификат;.
При этом оплата производиться за счет Заказчика.

обнаружение в сертификате либо в дубликате сертификата ошибок после получения указанного
документа. При этом оплата производиться за счет Университета.

3.2. Исполнитель имеет право:
3.2.1. Не допускать к сдаче Экзамена:

Заказчика, оплата которого не поступила на счет Университета и/или на счет Исполнителя,
указанный в разделе 7 настоящего Договора;

Заказчика, не предоставившего документ, удостоверяющий личность;
Заказчика, опоздавшего на экзамен в установленное время. ..}

3.2.2. Во время проведения Экзамена отстранить от экзамена (удалить из аудитории) Заказчика,
нарушающего дисциплину и следующие правила проведения экзамена:

во время экзамена участники экзамена не должны общаться друг с другом, не могут свободнц
перемещаться по аудитории;

участникам экзамена запрещается иметь при себе средства связи, электронно-вычислительную
технику, фото-, аудио- и видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и иные средства хранения
и передачи информации.

3.3. Заказчик обязуется:
3.3.1. Ознакомиться с условиями настоящего Договора и порядком проведения Экзамена.
3.3.2. Передать Исполнителю документы, предусмотренные Порядком проведения Экзамена

и необходимые для исполнения настоящего Договора.
3.3.3. Произвести оплату услуг по проведению Экзамена, предусмотренных п.4.4 настоящего Договора не

менее чем за три дня до даты проведения соответствующих услуг, оказываемых Университетом
и Исполнителем, предоставить оплаченную квитанцию Исполнителю до проведения Экзамена.

3.3.4. Явиться лично на сдачу Экзамена в установленный день и время. Лица, опоздавшие к началу
экзамена считаются неявившимися, а равно не допущенными к сдаче экзамена.

3.3.5. Во время проведения Экзамена соблюдать Порядок проведения экзамена.
3.3.6. Уведомить Исполнителя об отказе от прохождения Экзамена по собственному

желанию не позднее, чем за один день до даты проведения Экзамена.
3.4. Права Заказчика:

3.4.1. Получить возврат полной стоимости организационно-консультационных услуг в случае отказа от
прохождения Экзамена по собственному желанию при условии уведомления Исполнителя в порядке,
установленном п. 3.3.6 настоящего Договора.

4. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
4.1. Расчеты между Заказчиком и Исполнителем производятся в валюте РФ.
4.2. Оплата услуг по настоящему Договору осуществляется путем перечисления Заказчиком денежных

4

средств на счет Исполнителя по банковским реквизитам, указанным в разделе 7 настоящего Договора.
4.3. Заказчик несет все расходы по переводу (перечислению) денежных средств по настоящему

Договору.
4.4. Стоимость услуг по организации проведения Экзамена составляет:

Наименование экзамена Стоимость услуг Исполнителя

для лиц, желающих получить разрешение на
работу или патент (1 уровень)

1520 (одна тысяча пятьсот двадцать) рублей

для лиц, желающих получить вид на
жительство (2 уровень)

2 065 (две тысячи шестьдесят пять) рублей.

для лиц, желающих получить разрешение на
временное проживание (3 уровень)

2 065 (две тысячи шестьдесят пять) рублей.

4.5. Оплата услуг по настоящему Договору осуществляется Заказчиком не менее чем за три дня
до проведения Экзамена.

4.6. Стоимость организационно-консультационных услуг по организации проведения Экзамена
не возвращается Заказчику в следующих случаях:

во время проведения Экзамена Заказчик отстранен от экзамена (удален из аудитории) вследствие
нарушения им Порядка проведения Экзамена;

не удовлетворительной сдачи Экзамена Заказчиком;
иных случаях, установленных действующим законодательством Российской Федерации.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору стороны

несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Все споры по настоящему Договору разрешаются Сторонами путем проведения переговоров.

В случае невозможности урегулирования разногласий они подлежат рассмотрению в установленном российским
законодательством порядке.

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА. ПОРЯДОК ЕГО РАСТОРЖЕНИЯ. ИНЫЕ УСЛОВИЯ
6.1. Настоящий Договор вступает в действие с момента полного и безоговорочного акцепта (принятия)

Заказчиком условий данного Договора и действует до полного исполнения сторонами принятых
на себя обязательств.

6.2. Акцептуя (принимая) условия настоящего Договора, Заказчик подтверждает, что:
полностью ознакомился с условиями настоящего Договора публичной оферты;
полностью понимает предмет настоящего Договора публичной оферты;
- полностью понимает значение и последствия своих действий в отношении заключения и исполнения

настоящего Договора публичной оферты.
6.3. Акцептуя (принимая) условия настоящего Договора, Заказчик соглашается с условиями данного

Договора и с тем, что он не вправе требовать от Исполнителя какой-либо компенсации морального, материального
вреда как в течение срока действия настоящего Договора, так и по истечению срока его действия, за исключением
случаев, прямо предусмотренных действующим законодательством РФ.

с 6.4. Акцептуя (принимая) условия настоящего Договора, Заказчик предоставляет право Исполнителю
и Университету на обработку следующих персональных данных: фамилия, имя, отчество; год, месяц, число и место
рождения, гражданство; сведения об изучаемом иностранном языке; сведения об образовании; ИНН, номер
страхового пенсионного свидетельства государственного пенсионного страхования; паспортные данные; адрес
места жительства (фактический, по регистрации), телефон; сведения о воинском учете; сведения о поощрениях
и награждениях; сведения о социальных льготах; сведения о стипендии; результаты медицинского обследования
на предмет годности к осуществлению обязанностей; иные сведения, относящиеся к персональным данный

5

субъекта. Обработка персональных данных включает в себя: получение, использование, накопление, обновление,
передачу, хранение, обезличивание, блокирование, уничтожение. Персональные данные будут использованы
в целях, связанных с исполнением настоящего Договора, на весь период его действия, а также на период хранения
в архиве документов, содержащих персональные данные.

7. АДРЕС И РЕКВИЗИТЫ
Исполнитель: Федеральное государственное
бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Марийский